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财政部会计司 
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p概述

p政府会计准则制度解释第1号

p政府会计准则制度解释第2号
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主要内容



一、概述
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Ø制定《解释》原因

Ø《解释》的定位

Ø《解释》的体例

Ø《解释》的制定过程

Ø《解释》的主要内容



二、《政府会计准则制度解释第1号》

p2019.7.16 财政部关于印发《政府会计准
则制度解释第1号》的通知(财会〔2019〕
13号)
p2019.4.9 印发征求意见稿（财办会〔2019〕10号）

ü  主要差异
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Ø1.关于企业集团中的事业单位会计制度执
行问题
– 背景

– 考虑：部门预决算范围

– 解释：

• 企业集团中纳入部门预算编报范围的事业单位（不
含执行《军工科研事业单位会计制度》的事业单位，
下同）应当按照政府会计准则制度进行会计核算；
企业集团中未纳入部门预算编报范围的事业单位，
可以不执行《政府会计制度——行政事业单位会计
科目和报表》（以下称《政府会计制度》）中的预
算会计内容，只执行财务会计内容。

2019-12-16 5



Ø2.关于单位长期股权投资的财务会计处理
– 背景

• 制度规定

• 存在问题

– 解释：

• （1）权益法下长期股权投资账面余额调整的基础

– 以被投资单位合并财务报表中归属于母公司的净利
润和其他所有者权益变动为基础

• （2)科研成果转换取得的长期股权投资的    评估价？ 

ü2019.3.29《财政部关于修改<事业单位国有资产管理
暂行办法>的决定》（财政部令第100号）

– 应当按照评估价值加相关税费作为投资成本。

– 按规定通过协议定价、在技术交易市场挂牌交易、
拍卖等方式确定价格的，应当按照以上方式确定的
价格加相关税费作为投资成本。
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–(3)处置以科研成果转化方式取得的长期
股权投资

•  制度中规定了处置以现金以外的其他资产取得的长

期股权投资   是否适用？     
• 有关政策规定
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财务会计 预算会计

借：银行存款等（收到的价款）
    贷：长期股权投资
        应收股利
        银行存款等（相关税费）
        投资收益

借：资金结存——货币资金
    贷：投资预算收益
        其他预算收入



– （4）权益法下，处置以现金以外的其他资产
取得的长期股权投资，按规定将取得的投资
收益留归本单位的

• 此处的投资收益=取得价款-投资成本-相关税费
（即资产管理中确认的处置阶段的投资收益）

• 问题：成本法与权益法对投资收益、上缴款的影
响    是否应当一致？   

• 制度的规定：
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财务会计 预算会计

借：资产处置费用
    贷：长期股权投资（账面余额）
借：银行存款等（实际取得价款）
    贷：应收股利
        银行存款等（相关税费）
        投资收益（取得价款扣减投资账面余额、
应收股利和相关税费后的差额）
        应缴财政款（贷差）
            

借：资金结存（取得价款扣
减投资账面余额和相关税费
后的差额）
    贷：投资预算收益



解释补充的内容
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投资账面余额大于其投资成本的

借：资产处置费用
    贷：长期股权投资——投资成本
借：银行存款等（实际取得价款）
    贷：应收股利
        长期股权投资——损益调整/其他权益变动
        银行存款等（相关税费）
        投资收益（取得价款扣减投资账面余额、应收股利和相关税费后的差额）
        应缴财政款            

投资账面余额小于或等于投资成本的

借：资产处置费用（投资账面余额）
    长期股权投资——损益调整、其他权益变动（部分明细科目余额也可能在贷方）
    贷：长期股权投资——投资成本
借：银行存款等（实际取得价款）
    贷：应收股利
        银行存款等（相关税费）
        投资收益（取得价款扣减投资成本、应收股利和相关税费后的差额）
        应缴财政款  



• （5）按规定应将长期股权投资持有期间取得
的投资净收益，以及以现金取得的长期股权投
资处置时取得的净收入（处置价款扣除投资本
金和相关税费后的净额）上缴本级财政并纳入
一般公共预算管理的，

– 在应收或收到上述有关款项时不确认投资收益，应
通过“应缴财政款”科目核算。
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Ø 3.关于单位售房款的会计处理
– 有关概念和政策

• 售房款
– 出售公有住房、职工住宅以及参照经济适用住房价格出售的旧有住

房取得的收入

– 《关于加强国有住房出售收入管理的意见》（国办发〔1996〕34号）

– 《财政部 建设部关于抓紧落实机关事业单位住房补贴资金有关问题
的通知》（财综〔2001〕18号）

– 按照权属不变、集中管理、专户存储的原则进行管理

– 核算要求

• 事业单位：“专用基金——住房基金”《事业单位住房基金和
离退休经费会计核算规定》（财会字[1999]32号）

• 行政单位：没有明确规定/（财综[2005]59号）

– 现状

• 中央：做法很不统一   纳入部门预算/往来/单独建账等

• 地方：大多已由财政统筹

– 考虑：纳入部门预算管理   与住房改革支出预算协调

– 解释：2019-12-16 11



• 中央级单位
– 自2019年1月1日1起

• 收到售房款项（售房收入扣除按标准计提的住宅专项维修资金）
及其利息收入时，借记“银行存款”科目，贷记“其他收入”科
目；同时在预算会计中借记“资金结存”科目，贷记“其他预算
收入”科目。

• 按规定使用售房款发放购房补贴的
– 计提购房补贴费用时，借记“业务活动费用”“单位管理费
用”等科目，贷记“应付职工薪酬”科目的相关明细科目；

– 发放购房补贴时，借记“应付职工薪酬”科目的相关明细科
目，贷记“银行存款”等科目，同时在预算会计中借记“行
政支出”“事业支出”等科目，贷记“资金结存”科目。

– 新旧衔接：
• 事业单位：“专用基金” 转入“累计盈余”/“非财政拨款结转”
• 行政单位：

– 原记负债的，转入“累计盈余”/“非财政拨款结转”
– 原单独建账核算的，纳入大账按规定核算

• 财政未统筹的地方行政事业单位，参照执行
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Ø4.关于单位集中管理的住宅专项维修资金的会
计处理

– 背景及现状
• 《住宅专项维修资金管理办法》（建设部 财政部令第165号）

– 业主交存的住宅专项维修资金属于业主所有。从公有住房售房款中提取的住宅专项
维修资金属于公有住房售房单位所有。

– 解释内容：

• 按规定从本单位售房收入中提取的  

– 同售房款

• 本单位职工个人缴存的   

– 受托代理负债

• 专门从事住宅专项维修资金管理的

– 《住宅专项维修资金会计核算办法（征求意见稿）》
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Ø5.关于由有关部门统一管理，但单位占有、
使用的固定资产的会计处理
– 背景及问题
– 解释：

• 基本原则：谁控制（占有、使用）、谁记账
• 新旧衔接：

– 记账主体变动的，调增调减资产 ，考虑累计折旧因素
– 尚未记账的，记账主体按照盘盈资产处理
– 相关会计处理协调一致，确保资产不重复、不遗漏

• 特殊情况
– 多个部门共同占用、使用同一项固定资产，且该项固定资产由本
级政府机关事务管理等部门统一管理并负责后续维护、改造的，
由本级政府机关事务管理等部门作为确认主体，对该项固定资产
进行会计核算。

– 同一部门内部所属单位共同占有、使用同一项固定资产，或者所
属事业单位占有、使用部门本级拥有产权的固定资产的，按照本
部门规定对固定资产进行会计核算。
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Ø6.关于单位年末暂收暂付的非财政资金
– 背景
– 考虑：

• 是否纳入部门预算？
• 是否属于本年度部门预算？
• 制度已有的规定？

– 解释内容：
• 总的原则

–单位对于纳入本年度部门预算管理的现金收支业
务，在采用财务会计核算的同时应当及时进行预
算会计核算。年末结账前，单位应当对暂收暂付
款项进行全面清理，并对于纳入本年度部门预算
管理的暂收暂付款项进行预算会计处理，确认相
关预算收支，确保预算会计信息能够完整反映本
年度部门预算收支执行情况。

• 对制度有关内容的补充：
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– 对于纳入本年度部门预算的暂付款项

–制度的规定：付款时只做财务会计，报销或结算
时平行记账

–补充：在年末结账前，对于尚未结算或报销的暂
付款项，单位应当按照暂付的金额，借记相关预
算支出科目，贷记“资金结存”科目。以后年度，
实际结算或报销金额与已计入预算支出的金额不
一致的，单位应当通过相关预算结转结余科目
“年初余额调整”明细科目进行处理。

– 对于应当纳入下一年度部门预算的暂收暂付款项

–收付款时仅做财务会计处理，下一年度进行平行
记账

– 对于不纳入部门预算管理的暂收暂付款项（如应上缴、
应转拨或应退回的资金）

–仅作财务会计处理，不做预算会计处理。
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Ø 7.关于单位无偿调入资产的账务处理
– 背景

• 准则和制度的规定：按照资产在调出方的账面价值

• 存在的问题   

–  账面价值为零或者以名义金额入账时

• 核心：

– 调入时费用是否资本化？

– 是否考虑累计折旧

– 解释内容：

• 账面价值为零的，发生的相关税费不计入资产成本，按照资产账
面原值借记相关资产科目，按同金额贷记“累计折旧”科目。

• 按名义金额计量的，发生的相关税费不计入资产成本，按名义金
额记资产和无偿调拨净资产

ü 正常调拨的账务处理？是否考虑折旧因素
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Ø8.关于“保障性住房”科目的核算范围
– 背景

– 考虑：与资产管理规定一致

• 《公共租赁住房资产管理暂行办法》（财资〔2018〕106号）

– 解释内容：

• 核算单位为满足社会公共需要而控制的保障性住房
的原值。

• 此处的保障性住房，主要指地方政府住房保障主管
部门持有全部或部分产权份额、纳入城镇住房保障
规划和年度计划、向符合条件的保障对象提供的住
房。
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Ø9.关于第三方支付平台账户资金的会计
科目适用问题
– 背景

– 考虑：

– 解释内容：

• 单位通过支付宝、微信等方式取得相关收入的，
对于尚未转入银行存款的支付宝、微信收付款等
第三方支付平台账户的余额，应当通过“其他货
币资金”科目核算。

2019-12-16 19



Ø 10“业务活动费用”与“单位管理费用”的区分
– 当前制度规定

• “业务活动费用”：

• “单位管理费用”：

ü目的和意义

– 解释内容：

• 原则：按照制度规定划分
– 行政单位不使用“单位管理费用”科目，其为实现其职能目标、
依法履职发生的各项费用均计入“业务活动费用”科目；

– 事业单位应当同时使用“业务活动费用”和“单位管理费用”科
目，其开展专业业务活动及其辅助活动的各业务部门发生的各项
费用计入“业务活动费用”科目，其本级行政及后勤管理部门发
生的各项费用以及由单位统一负担的费用计入“单位管理费用”
科目。

• 是否允许特殊情况？     不
– 事业单位应当按照《政府会计制度》的规定，结合本单位实际，
确定本单位业务活动费用和单位管理费用划分的具体会计政策。
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Ø11.关于有关往来科目和收入、费用科目明
细信息的披露
– 背景

– 考虑：便于编制合并报表

– 解释：

• 制度重申

• 披露的信息分类

–本部门内部单位（指纳入单位所属部门财务报告
合并范围的单位，下同）、本部门以外同级政府
单位、本部门以外非同级政府单位和其他单位。

• 重要性判断

–依据《政府会计准则第9号——财务报表编制和
列报》，并考虑满足编制合并财务报表的信息需
要。
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三、《政府会计准则制度解释第2号》

p2019.12.   财政部关于印发《政府会计准
则制度解释第2号》的通知(财会〔2019〕 
号)

p2019.9.26 印发征求意见稿（财办会〔2019〕
32号）

ü主要差异
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• 1、关于归垫资金的账务处理
– 背景和范围   （财库[2007]24号）等

• 单位按规定报经财政部门审核批准，在财政授权支付用
款额度或财政直接支付用款计划下达之前，用本单位实
有资金账户资金垫付相关支出，再通过财政授权支付方
式或财政直接支付方式将资金归还原垫付资金账户

– 解释：
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财务会计 预算会计

垫付时 借：其他应收款
    贷：银行存款

不做处理

通过直接
支付或授
权支付方
式归垫资
金时

借：银行存款
    贷：财政拨款收入
借：业务活动费用等
    贷：其他应收款

借：XX支出——财政拨款支出
    贷：财政拨款预算收入



• 2、关于从本单位零余额账户向本单位实有资
金账户划转资金的账务处理
– 背景

• 某些特定情况下  按规定 财库〔2018〕95号、96号等

– 解释

• 可在“银行存款”或“资金结存——货币资金”下设置
“财政拨款资金”明细科目，或采用辅助核算形式，核
算从零余额账户转入实拨资金账户的资金金额
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财务会计 预算会计

划转
资金
时

借：银行存款
  贷：零余额账户用款额度

借：资金结存——货币资金
  贷：资金结存——零余额账户
用款额度

支出
时

借：相关科目
  贷：银行存款

借：XX支出——财政拨款支出
  贷：资金结存——货币资金



• 3、关于从财政科研项目中提取项目间接费用或管理费
的账务处理
– 背景

• 制度中关于科研项目间接费或管理费的规定 是否适用？

– 解释
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财务会计 预算会计

提取
时

借：业务活动费用/单位管理费用等
   贷：预提费用——项目间接费用或管理费

不做处理

使
用
时

借：预提费用——项目间接费用或管理费
   贷：银行存款/零余额账户用款额度/财政
拨款收入

借：事业支出等——财政
拨款支出
    贷：资金结存/财政
拨款预算收入（购买固定资产无形资产的）

借：固定资产/无形资产
    贷：银行存款/零余额账户用款额度/财
政拨款收入
借：预提费用——项目间接费用或管理费
    贷：累计折旧



• 4、关于事业单位持有长期股权投资期间取得的
投资收益按规定上缴财政的账务处理
– 背景

– 解释
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成本法 权益法

被投资企业实现
净利润时

借：长期股权投资——损益调整
    贷：投资收益

被投资企业宣告
发放现金股利或
利润时

借：应收股利
  贷：投资收益

借：应收股利
    贷：长期股权投资——损益
调整

收到现金股利或
利润时

借：银行存款  
  贷：应缴财政款
同时，
借：投资收益/累计盈余
    贷：应收股利

借：银行存款
    贷：应缴财政款
同时，
借：投资收益/累计盈余
    贷：应收股利

将现金股利或利
润上缴财政时

借：应缴财政款
    贷：银行存款

借：应缴财政款
    贷：银行存款



• 5、关于收取差旅伙食费和市内交通费的账务处理
– 背景：《关于规范差旅伙食费和市内交通费收交管理有关

事项的通知》（财办行〔2019〕104号）

• 关键词：接待单位 开票 统一纳入核算

– 解释：
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财务会计 预算会计

（1）单位不
承担支出责
任的

借：库存现金等
    贷：其他应付款/其他
应收款
借：其他应付款
    贷：库存现金等

不做处理

（2）单位承
担支出责任
的

借：库存现金等
  贷：相关费用科目

增值税等业务按照制度规
定处理

借：资金结存——货币资金
  贷：相关支出科目



• 6、关于专利权维护费的会计处理

– 背景

– 解释

• 单位应当按照《政府会计准则第4号——无形资产》
规定，将依法取得的专利权确认为无形资产，并进
行后续摊销。在以后年度，单位按照相关规定发生
的专利权维护费，应当在发生时计入当期费用，原
确定的无形资产摊销年限不据此调整。
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• 7、关于公费医疗经费的会计处理

– 背景

– 解释

• 享受公费医疗待遇的单位从所在地公费医疗管理
机构取得的公费医疗经费，应当在实际取得时计
入非同级财政拨款收入（非同级财政拨款预算收
入），在实际支用时计入相关费用（支出）。
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• 8、关于单位基本建设会计有关问题
– 背景

– 解释

• (1）建设项目会计核算主体
– 建设单位（负责编报基本建设项目预决算的单位）

• （2）代建制的会计处理
– 建设单位应当要求代建单位通过工程结算或年终对账确
认在建工程成本的方式，提供项目明细支出、建设工程
进度和项目建设成本等资料，归集“在建工程”成本，
及时核算所形成的“在建工程”资产，全面核算项目建
设成本等情况。

– 代建单位  属于事业单位的
» 设置“1615 代建项目”一级科目  本科目年末应无余额

» 除类似“在建工程”明细科目外，还需设置“代建项目转
出”明细科目

» 代建费确认收入（预算收入）
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业务事项 财务会计 预算会计

（1）拨付代建单
位工程款

借：预付账款——预付工程款
    贷：财政拨款收入/零余额账户用
款额度/银行存款等

借：行政支出/事业支出等
    贷：财政拨款预算收入
/资金结存

（2）工程项目使
用资金或发生其他
耗费时

借：代建项目——建筑安装工程投资等
    贷：预付账款——预付工程款等 

 ——

（3）确认代建管
理费

借：在建工程——待摊投资
    贷：预付账款——预付工程款等

 ——

（4）项目完工 按照代建单位转来在建工程成本中尚未
入账的金额
借：在建工程——建筑安装工程投资等
    贷：预付账款——预付工程款

同时，按照在建工程成本成本
借：固定资产/公共基础设施等
    贷：在建工程——建筑安装工程投
资等

 ——

涉及补付资金的 借：在建工程——建筑安装工程投资等
    贷：财政拨款收入/零余额账户用
款额度/银行存款等

借：行政支出/事业支出等 
    贷：财政拨款预算收入
/资金结存

建设单位账务处理
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业务事项 财务会计 预算会计

（1）收到建设单
位拨付的建设项目
资金时

借：银行存款等
    贷：预收账款——预收工程款

（2）按照进度结
算工程款或年终代
建单位对账确认在
建工程成本

借：代建项目——建筑安装工程投资等
    贷：银行存款/应付职工薪酬/工程物资
/累计折旧等 

 

（3）按工程进度
与建设单位结算工
程款或年终与建设
单位对账确认在建
工程成本并转出时

借：代建项目——代建项目转出
    贷：代建项目——建筑安装工程投资等
同时，
借：预收账款——预收工程款等
    贷：代建项目——代建项目转出

（4）确认代建费
收入时

借：预收账款——预收工程款等
    贷：预付账款——预付工程款等

借：资金结存
    贷：XX预算收入

（5）项目完工，
交付使用资产时

按照代建项目未转出的在建工程成本
借：代建项目——代建项目转出
    贷：代建项目——建筑安装工程投资等
同时，借：预收账款——预收工程款等
    贷：代建项目——代建项目转出

 

涉及补付资金的 借：银行存款等
    贷：预收账款——预收工程款

代建单位账务处理



– 代建单位为企业的，按照企业类会计准则制度相关
规定进行账务处理。

– 关于新旧衔接的规定
• 建设单位在首次执行本解释时尚未登记在建工程
的，应当按照本解释规定确定的建设成本，借记
“在建工程”科目，贷记“累计盈余”科目。

• 代建单位在首次执行本解释时登记在建工程的，
按照“在建工程”科目余额，借记“累计盈余”
科目，贷记“在建工程”科目。
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• （3）关于“在建工程”科目有关账务处理规定

– 待摊投资分摊
 借：在建工程——建筑安装工程投资/设备投资/待核销基建支出/基建转
出投资

     贷：在建工程——待摊投资

– 建设项目竣工验收交付使用时
• 按规定直接转入建设单位以外的会计主体的

借：在建工程——基建转出投资

    贷：在建工程——建筑安装工程投资/设备投资

同时，

借：无偿调拨净资产

    贷：在建工程——基建转出投资

• 按规定先转入建设单位、再无偿划拨给其他会计主体的

– 应当按照《政府会计制度》规定，先将在建工程转入“固定资
产”“公共基础设施”等科目，再按照无偿调拨资产相关规定
进行账务处理。
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• （4）关于基本建设项目的明细科目或辅助核算

• 按照《政府会计制度》对基本建设项目进行会计核
算的，应当通过在有关会计科目下设置与基本建设
项目相关的明细科目或增加标记，或设置基建项目
辅助账等方式，满足基建决算报表需要

2019-12-16 35



• 9、关于部门（单位）合并财务报表范围
– 背景

• 《政府会计准则第9号——财务报表编制和列报》

• 财务报告编制办法/部门财务报告编制操作指南

– 解释

    （一）部门（单位）合并财务报表合并范围确定的一般原则

• 一般应当以财政预算拨款关系为基础予以确定。有下级预算
单位的部门（单位）为合并主体，其下级预算单位为被合并
主体。合并主体应当将其全部被合并主体纳入合并财务报表
的合并范围。

• 通常情况下，纳入本部门预决算管理的行政事业单位和社会
团体都应当纳入本部门（单位）合并财务报表范围。
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• （二）除满足一般原则的会计主体外，以下会计主体也应当纳
入部门（单位）合并财务报表范围：
– 1.部门（单位）所属的未纳入部门预决算管理的事业单位。

– 2.部门（单位）所属的纳入企业财务管理体系执行企业类会计准则制度的事
业单位。

– 3.财政部规定的应当纳入部门（单位）合并财务报表范围的其他会计主体。

• （三）以下会计主体不纳入部门（单位）合并财务报表范围：
– 1.部门（单位）所属的企业，以及所属企业下属的事业单位。

– 2.与行政机关脱钩的行业协会商会。

– 3.部门（单位）财务部门按规定单独建账核算的会计主体，如工会经费、党
费、团费和土地储备资金、住房公积金等资金（基金）会计主体。

– 4.挂靠部门（单位）的非法人性质的学术团体、研究会等。

ü 单位内部非法人独立核算单位的核算及合并问题，按照《政府
会计制度》及有关相关补充规定进行处理。
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• 10、关于工会系统适用的会计制度
– 县级及以上总工会和基层工会组织应当执行《工会
会计制度》（财会〔2009〕7号），

– 工会所属事业单位应当执行政府会计准则制度

– 工会所属企业应当执行企业类会计准则制度

– 挂靠工会管理的社会团体应当按规定执行《民间非
营利组织会计制度》（财会〔2004〕7号，下同）。
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• 11、关于纳入部门预决算管理的社会组织
适用的会计制度
– 纳入部门预决算管理的社会组织（包括社会团体、
基金会和社会服务机构）

• 原执行《事业单位会计制度》（财会〔2012〕22
号）的，应当自2019年1月1日起执行政府会计准
则制度；

• 原执行《民间非营利组织会计制度》的，仍然执
行《民间非营利组织会计制度》。
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• 12、关于本解释生效日期及新旧衔接规定

– 本解释第一至第八项自2020年1月1日起施行，允许单
位提前采用；

– 第九项适用于2019年年度及以后期间的财务报表；
– 第十项、十一项自2019年1月1日起施行。

– 本解释除第八项以外，其余各项首次施行时均采用未
来适用法。
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请大家批评指正！
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